[image: image1.jpg]; \,/‘

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Калужская область

Думиничский район
Администрация сельского поселения
«Село Вёртное»

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    «27» октября 2022  г.                                                                               №  59
О прогнозе  социально –экономического развития
 сельского поселения «Село Вёртное»
на 2023  год и плановый период 2024  и 2025 годы
          Рассмотрев прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Село Вёртное» на 2023 год и плановый период 2024  и 2025 годы, разработанный в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса РФ  и  Положением «О бюджетном процессе в сельском поселении «Село Вёртное», утвержденным решением сельской Думы сельского поселения «Село Вёртное» от 14.11.2007 г. № 34 (в редакции решений  от 03.03.2008г. № 7;  от 03.04.2014 г. № 11, ;  от 18.04.2016 г. № 9,от 02.05.2017 № 7; от 03.05.2018 № 14),  администрация сельского поселения «Село Вёртное»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Одобрить прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Село Вёртное» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы, согласно приложению.

     2. В соответствии с  пп.3.3. п.3 Положения «О бюджетном процессе в сельском поселении «Село Вёртное», утвержденного решением сельской Думы сельского поселения «Село Вёртное» от 14.11.2007 г. № 34 (в редакции решений  от 03.03.2008г. № 7;  от 03.04.2014 г. № 11, ;  от 18.04.2016 г. № 9,от 02.05.2017 № 7; от 03.05.2018 № 14, представить прогноз  социально-экономического развития сельского поселения «Село Вёртное» одновременно с проектом решения «О бюджете сельского поселения «Село Вёртное» на 2023 год и плановый период 2024  и  2025  годы в сельскую Думу сельского поселения «Село Вёртное».

    3. Настоящее постановление  вступает в силу  после его официального  обнародования и подлежит размещению на официальном сайте администрации сельского поселения «Село Вёртное» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://vyortoe.ru/.

     4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  администрации                                     Л.Н.Гордеева

Пояснительная записка
к прогнозу социально-экономического развития сельского поселения «Село Вёртное» на 2023 г. и плановый период 2024-2025 г.г.

За основу при разработке прогноза взяты статистические отчетные данные, отчетные данные за истекший год и оперативные данные текущего года об исполнении местного бюджета сельского поселения «Село Вёртное», а также результаты анализа экономического развития организаций, действующих на территории поселения, тенденция развития социальной сферы поселения.

Цели и задачи.

Основной целью социально-экономического развития сельского поселения является улучшение качества жизни населения. Этот процесс имеет три важнейших составляющие:

- повышение доходов, улучшение здоровья населения, повышение уровня его образования и обеспечения безопасности;

- создание условий, способствующих росту самоуважения людей;

- увеличение степени личной свободы, в т.ч. экономической.

Цели и задачи прогноза на местном уровне ограничиваются, в основном, вопросами стабилизации и обеспечения устойчивого развития экономической базы, выполнения бюджетом поселения обязательства по содержанию объектов социальной сферы и муниципального хозяйства, решением наиболее острых первоочередных социальных вопросов и наказов, поступающих к главе поселения.

Прогноз сельского поселения разработан по следующим разделам:

1. Промышленное производство.

2. Показатели сельского хозяйства.

3. Инвестиции.

4. Развитие отраслей социальной сферы.

5. Население и занятость.

6. Оплата труда.

7. Торговля и услуги.

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения на 2023 прогноз год и плановый 2024 и 2025 г.г. имеет нестабильный характер, в связи с тем, что основное «градообразующее» предприятие ООО «Агрофирма КАДВИ»  свое имущество сдает в аренду, поголовье скота сильно сокращено, сократилось численность работников.
Сельское хозяйство.
Сельское хозяйство на территории сельского поселения представлено сельскохозяйственным предприятием ООО «Агрофирма КАДВИ» (с 2021 года переведено в статус малых предприятий)  и 180 личными подсобными хозяйствами. Количество КРС, овец и коз, птицы, в ЛПХ соответственно на 2, 21, 342, голов. Количество свиней 6 голов. ЛПХ производят свою продукцию для потребления внутри хозяйства.

Инвестиции.
Инвестиции не предполагаются.

Демография.

Социально-экономическое развитие сельского поселения определяется совокупностью внешних и внутренних условий, одним из которых является демографическая ситуация.

Постоянная численность населения на 01 января 2022 год составила 336 человек.

Численность экономически активного населения в 2022 году составляет 148 человек. Наибольший удельный вес работающих приходится на разделы: сельское хозяйство (41,8%) и образование (41,8%).

 Стимулированию рождаемости будет способствовать укрепление института семьи, рост благосостояния населения, организация социальной защиты и материальной помощи молодым, многодетным и малообеспеченным семьям. К сожалению демографическая ситуация в поселении характеризуется снижением численности населения по двум причинам: естественной и механической (миграционной) убыли населения. Трудоспособное население, это наша молодежь уезжает, так как нет работы и жилья.
Стимулированию рождаемости будет способствовать укрепление института семьи, рост благосостояния населения, организация социальной защиты и материальной помощи молодым, многодетным и малообеспеченным семьям.

Дальнейшее старение населения рассматривается, как 4 неблагоприятный фактор, увеличивающий демографическую нагрузку (соотношение численности нетрудоспособного и трудоспособного возрастов) на трудоспособное население.

Коммунальное хозяйство.

 В сельском поселении многоквартирных домов 31, частных домовладений 104.

     На территории сельского поселения «Село Вёртное» в с.Вёртное имеется централизованное водоснабжение, которое обеспечивается артезианской скважиной, скважина находится на балансе ГУП «Калугаводоканал»;

  Газифицировано  с.Вёртное.

Оплата труда.

Фонд оплаты труда по всем предприятиям и организациям сельского поселения по оценке на 2023 год составит 17, 053  тысячи рублей.

Средняя зарплаты по сельскому поселению составит по оценке на 2023 год 26813, рублей. В связи с кризисными явлениями в экономике рост среднемесячной зарплаты предполагается небольшой.

Торговля и услуги.

Потребительский рынок сельского поселения представлен всеми необходимыми видами продукции. Снабжение продовольственными товарами населения осуществляется по средствам торговли: нестационарной торговой точки ИП Трифонова Н.Г., и магазина ИП Горбач Н.Н., расположенных в с. Вертное и выездной торговли  МУП «Думиничский хлебокомбинат», и др. ИП.
Здравоохранение.

 На территории сельского поселения ФАП не работает, из-за отсутствия фельдшера.
Образование.

На территории сельского поселения расположены:

- учреждени дошкольного образования в  МКДОУ «Вёртненский д/с «Улыбка»-11 человек.

- общеобразовательная школа МКОУ «Вёртненская СОШ» 18 человек, учеников- 36 человек.
Культура , спорт.

На территории сельского поселения расположены:

· библиотека:

· Вертненская сельская библиотека численность персонала 1 человек;

· дом культуры:

· Вёртненский СДК 3 человека;

Из спортивных сооружений – спортивная футбольная площадка, тренажерный комплекс.

В рамках программы «Реализация проектов развития общественной инфраструктуры муниципального образования, основанных на местных инициативах» в 2022 году были выполнены работы по «Благоустройство территории детской площадки в сквере с. Вертное» на сумму 1 121 553,60 руб.

Главной целью в сфере культуры сельского поселения является сохранение и развитие культурного потенциала, сохранение единого культурного потенциала, сохранение единого культурного пространства поселения, обеспечение доступа к культурным ценностям и доступности услуг культуры для всех слоев населения.

Деятельность сельского поселения в области культуры направлены на:

 - организация мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;

 - проведение культурно- массовых мероприятий.

Стратегической целью развития сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов является реализация мер по повышению качества жизни населения сельского поселения, в связи с чем, основные усилия администрации сельского поселения сосредоточатся на следующих приоритетах социально-экономического развития:

 - создание условий для стабильной работы экономики сельского поселения, предоставление комплексной поддержки реальному сектору, включая малое и среднее предпринимательство;

- совершенствование системы управления жилищно-коммунальным хозяйством, развитие транспортной инфраструктуры;

- совершенствование социального развития;

- повышение бюджетной устойчивости, эффективности бюджетных расходов;

- сохранение социальной стабильности;

- повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления.

[image: image2.jpg]Haumenosanue mynunnnaisaoro ob6pasoBanus: CII "Ceno Bepruoe"

Iokazarens

OﬁieM ofrﬁymenﬁi;ii nbb;[ykunu (6e§ H,HC H aKIH30B) Beero no pasaesam C, D, E

__ ®opma -1l "Tipomsimirenuoe nponsponcrao”

Bcero no mosimomy kpyry opranusanmii

En. nzmep.

2021 otuer | 2022 ouenxa | 2023 nporuos | 2024 uporuos | 2025 NPOr{Ho3

0 0 0 0 0

OKBIJ, B 1.u.: ThIC.pY0.

O6patareiBalomue npoussBoxcTea (pasnen C OKBIJT) ThIC.pY0. 0 0 0 0 0
THIC.py0. 0 0 0 0 0

Basiosast npoxyxuus CE/ILCKOr0 X03AHCTBA B CJTbCKOX03AHCTBEHHBIX OpraHH3aUMsIX, B Thic. pY6, 0 0 a 0 0

T.4.:

000 "Arpogupma KAJIBU" ThIC.pY6.

Yncnennocrs PaGoTaloIKX B CeJibCKOX035HCTBeHHbIX OpraHH3amHsIX HeJ. 23 23 20 23 23

Donpa onyatei Tpyaa B CEJILCKOX03iiCTBEHHBIX OPraHH3aMMsIX ThIC. PY60. 3200 6398 6114 7573 8065

Cpeanemecsiunasn 3apa60jmas| njiara Ha 1 pa6orunka,
IPOH3BOACTBE '

3aHATOro B cenbclcoxomiic;rsennom

Bripyuka or mpogaxmu TOBApOB, MPOAYKIHH, pabor, ycayr (3a munycom HJIC, aKIH30B U
AHATIOTHYHBIX oﬁma’re.m,hux njarexeii) :

ThIC. Py6.

i

Ipu6eLis (y6uiToK) g0 HAJI0Tr000,103KeHHsI ThIC. Py6.

O6nem npuGLLIH M0 NPHELLILHBIM OpraHH3anHAM ; ThIC. Py6. ;

B TOM 4HCJIe 10 OPTaHH3AUMAM Mepewme UM HA YILIATY ¢AHHOr0 Ce/TbCKOX03AHCTBEHHOTO el ‘

HAJI0ra ‘ :

O0bem yObITKOB 110 YOLITOUHBIM OpraHM3aNHsAM : ThbIC. pyo0. 0 0 0 0 0
KonnvecTso mpuGbuinubix opranmsanumii ‘ en. 0 0 0 0 0
Kosinuectro YOLITOUYHBIX Oprann3anmii j e, 0 0 0 0 0

[image: image3.jpg]HanmenoBanne MyHHUMnanbHoro o6pazoBanusi: CII "Ceno BeprHaoe" | |
Bcero mo noanomy Kpyry oprasusanmii

Mosniswen o vy, 2021 otuer | 2022 onenka | 2023 npornos | 2024 nporuos | 2025 npornos
H3 HHX:
000" upMa 1" : THIC.pY0. 0 Qi 0 0 0
e ‘ . L . .
MOHT [1aMSATHHKOB TBIC.pYO.
o B : v ,‘:: - . o “) . - o o : - v L G z .
MKJIOY «Bepraenckuii 1/c «Y 1516Kay ; TBIC.pPYO. 6,5
OV «Bepruenckas COIIIy 3 THIC.py0. 333,6 326,4 326,4
ANH3AIHS MEPONPHATHH [0 OCYINECTBICHHIO IOPOXHOM NEATETLHOCTH i THIC.pyO.
MECTHBIE HHHI[HATHBEI : TBIC.pY0. 518,1
pHOOpETEHHE YYeOHUKOB TBIC.pYG. 167,6
MECTHBIC HHHULUATHBEI : THIC.pYO. 74,9 112,1 ! 0 0 (1]
CMOHT H COZIepXAHHE MAXTHEIX KONOALGE | THIC.PYG. j 100
MKJIOYV «BepraéHckuii J/c «Vpi6kxay» i THIC.pYO. 12,3 W 0 0 0
MKJIOY «Beprrenckas COLLLy i THIC.py0. 9,8 8,7
ATH3ANNS MEPONIPHATHIA 110 OCYIECTBIICHHIO JOPOXKHOH AEATENBHOCTH THIC.pyO. 1051,7
anMuHUCTpanus CIT ‘ THIC.pY0. 0 0 0 0 0
Jipyroe } : THIC.py6. 31.2 44,9 0 0 0

T
CTHBIC HHHIHATHBHI

Passumue ompacneii coyuansnoii cepor

Beoa B IKCILTYATAIHIO XKMJIbSA, BCETr0 . KB.M. 54,7
M3 HUX 33 CUeT CPeCTB HHMBHIYAIBHEX 3 HAIMKOB ' 54,7

Unciennocrs Hacenenns Ha Konen roaa TBIC. YeI. 0,336 0,350 0,347 0,344 0,344

000" HpMa " i Yell. 23 23 20 23 23

YeJr.

YeJL.

Yell. 0 0 0 0 0
PI'VII «Iloyra Poccumy» qeJ1. 2 2
TOPTroBIIs O HaliMy 9eln. 3 3 3 3 3

[image: image4.jpg]Haumenosanne Mynnuunansuoro obpasoBanusi: CII "Ceno BeptHoe" [ [
Bcero no noinomy kpyry OpraHu3ammii

Moxa3zarens En. namep.

2021 oruer | 2022 ouenka | 2023 nporuos | 2024 nporuos | 2025 NpPOrHo3

anMuHucTpanus CIT

!

i i {
i
i

[image: image5.jpg]Haumenosanne mynnuunaismnoro obpazoBauus: CII

"CeJio Bepruoe"

Bcero mo monomy Kpyry opranmsanmii
Toensanern: T w 2021 oruer | 2022 ouenxka | 2023 npornos | 2024 nporHos | 2025 nporxos
MKOY «Beprrenckuii 1i/c «YIpI6Ka» qelt. 5 b} S 5 5
MKJIOV «Bepruenckas COLLD, qeJ1. 18 18 18 18 18
YelL. 0 0 0 0 0
i ___| ®opma 1-OT "Onzara tpysa” L
000 " upma KAJIBU" TBIC.PYO0. 6200 6398 . 6114 7573 8065
THIC.pYO0. 0 0 0 0 0
TBIC.pYO. 0 0 0 0 0
! : THIC.pYO. 0 0 0 0 0
DI'VIT «IToura Poccumy : THIC.pY6. 330 370 . 407 438 467
TOPIOBJIS 110 H . THIC.pYO. 515 ST 634 683 727
; J TBIC.pY0. 0 0 0 0 0
anMuHNCTpanus CIT TBIC.pYy0. 834 834 . 917 987 1051
OV «Beprrenckuii n/c «Y nB16Ka» ¢ TBIC.pYO0. 1209 1355 1490 1604 1709
OV «BeprHenckas COILLLy H TBIC.pyO0. 6 080 6 816, 7 491 8 068 8592
TBIC.py0. 0 0 0 0 0